
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA (1463843 - Postecom CA3).  
 Data firma: 20/03/2017. Rettificata in data 21/03/2017 
 
 
 

 Pagina 1 di 5   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Promozione Culturale e Turistica della Cit tà 
 
Protocollo: 2439/2017  
 
Determinazione n. 629  del   20 marzo 2017  
 
Oggetto:  GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INTEGR ATIVI PRESSO I MUSEI CIVICI DI 
PALAZZO TE PALAZZO, SAN SEBASTIANO E CHIESA DI SAN SEBASTIANO.  
 
 

 
IL DIRIGENTE 

RICHIAMATE : 
-la DCC n. 20 del 10 marzo 2016, esecutiva, con la quale sono stati approvati il Documento Unico 
di Programmazione 2016/2018 e il Bilancio di Previsione 2016/2018 con i relativi allegati;  
-la DGC n.61 del 31/3/2016, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2016; 
- la D.G.C. n.116 del 12 marzo 2016 l’Amministrazione Comunale ha affidato ai Musei Civici anche 
la gestione della Chiesa di San Sebastiano 
PREMESSO che  
il 31 marzo 2017 scadrà la proroga per l’affidamento dei servizi integrativi presso i Musei Civici di  
Palazzo Te, di Palazzo San Sebastiano e della Chiesa di San Sebastiano,  
RITENUTO al fine di garantire la fruizione e l’accessibilità ai suddetti monumenti provvedere 
all’indizione di procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento dei servizi integrativi presso i 
Musei Civici di Palazzo Te, Palazzo San Sebastiano e presso la Chiesa di San Sebastiano, di 
seguito riepilogati: 
 
-Servizio di biglietteria presso Palazzo Te e Palazzo San Sebastiano; 
-Servizio di sorveglianza presso Palazzo Te, Palazzo San Sebastiano e la Chiesa di San 
Sebastiano; 
-Servizio audioguide presso Palazzo Te;  
-Servizio di vigilanza presso Palazzo Te, Palazzo San Sebastiano, Chiesa di San Sebastiano e 
Servizio scorta valori presso Palazzo Te e Palazzo San Sebastiano; 
-Servizio di manutenzione ordinaria delle Collezioni Civiche presso Palazzo Te e Palazzo San 
Sebastiano;  
-Servizio Responsabile Tecnico addetto alla Sicurezza presso Palazzo Te, Palazzo San 
Sebastiano e la Chiesa di San Sebastiano;  
-Servizio di bookshop presso la sede di Palazzo San Sebastiano. 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le 
Amministrazioni Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
VERIFICATO, in ottemperanza a quanto disposto con L. 06.07.2012 n. 94 e con L.07.08.2012 n. 
135, che non risultano attive convenzioni Consip per servizi analoghi a quelli da affidare e gli stessi 
non sono reperibili nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e nella 
Centrale Acquisti Regione Lombardia; 
VISTO il progetto di gara, predisposto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 (in atti PG n.11902 
del 09/03/2017); 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA (1463843 - Postecom CA3).  
 Data firma: 20/03/2017. Rettificata in data 21/03/2017 
 
 
 

 Pagina 2 di 5   

 
 
CONSIDERATO che: 
- il valore complessivo dell’appalto per l’intera durata di 12 mesi è stimato   in € 723.600,00 oltre 
Iva, di cui Euro 2.000 per oneri per la sicurezza per rischi da interferenze ex DUVRI,  
- il valore stimato dell’appalto ai sensi dall’art. 35 comma 4, inclusa l’opzione di ripetizione servizi di 
cui all’art.  3 del capitolato ai sensi art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016     è di €  1.447.200,00, 
quindi superiore alla soglia fissata per i servizi ricompresi dell’allegato IX del medesimo decreto; 
RITENUTO pertanto: 
- visto l’art.  60 del D.lgs. 50/2016, di procedere all’individuazione dell’operatore economico a cui 
affidare il servizio tramite procedura aperta sopra soglia, considerato che  le ragioni alla base della 
scelta di tale sistema di affidamento sono da rinvenire nel fatto che la procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, quale ordinario sistema  di affidamento delle forniture/servizi in 
alternativa alla procedura ristretta, è quella che fornisce maggiori garanzie  in ordine al 
conseguimento del miglior risultato possibile sotto il profilo della trasparenza, del confronto 
concorrenziale e della tutela degli interessi dell’amministrazione, assicurando inoltre tempi 
procedurali più ridotti rispetto alla procedura ristretta, caratterizzata dalla fase di preselezione e 
dalla successiva fase di aggiudicazione; 
- di selezionare la migliore offerta tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
mediante il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016; 
VISTI i sottoelencati documenti di gara, che, insieme con le disposizioni contenute nella presente 
determinazione a contrarre, disciplinano la concessione: 
bando di gara (All. 1) 
capitolato speciale  (All. 2) 
disciplinare di gara (All. 3) con gli allegati:  

istanza partecipazione   
           dichiarazione sostitutiva  (allegati B e B1) 
           DGUE cartaceo 
           modello offerta economica 
           DUVRI 
 
STABILITO , come risulta dalla documentazione: 
- di prevedere, per il partecipante alla gara, il versamento della cauzione provvisoria pari al 2% del 
valore a base di gara (art. 13 del disciplinare di gara) in conformità con le disposizioni di cui 
all’art.93 del D.Lgs. 50/2016, mentre, per la ditta aggiudicataria, è prevista la garanzia fidejussoria 
ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 (art. 9 del Capitolato speciale), con facoltà, in entrambi i 
casi, di applicare le riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 
- di fissare l’eventuale sanzione pecuniaria ex art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, in euro 
900,00; 
- che la durata del contratto è di un anno dalla stipula dello stesso; 
STABILITO  altresì che: 
• l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre 
che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi 
dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016; 
• in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 
95 co. 12 del D.lgs. 50/2016; 
• in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai sensi 
art. 63 del D.lgs. 50/2016; 
• il termine di ricezione delle offerte è fissato in 35 giorni, ai sensi dell’art. 60, co. 1 del D.lgs. 
50/2016 e tenuto anche conto di quanto previsto dall’art. 79 del medesimo Decreto, in quanto è 
previsto il sopralluogo non obbligatorio mentre tutta la documentazione sarà messa a completa 
disposizione insieme agli altri documenti di gara. 
DATO ATTO  che:  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA (1463843 - Postecom CA3).  
 Data firma: 20/03/2017. Rettificata in data 21/03/2017 
 
 
 

 Pagina 3 di 5   

- è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’ANAC il Numero gara 6684427 e il CIG 
7003767B5B; 
- l’importo del contributo a carico dell’Ente Comune, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai 
sensi Deliberazione N. 1377 del 21.12.2016 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 
23.12.2005, n. 266, per l’anno 2017 ammonta a € 375,00; 
- tale importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale; 
 
INDIVIDUATO nel Dirigente del Settore Promozione Culturale e Turistica della città, Dott. 
Alessandro Beltrami, il responsabile unico del procedimento cui sono demandati tutti gli 
adempimenti e gli atti connessi allo svolgimento della procedura in oggetto; 
 
VISTI gli artt.72,73 e 74 del D.lgs 50/2016 che disciplinano le modalità ed i termini di pubblicazione 
dei documenti di gara delle procedure aperte sopra soglia comunitaria; 
 
PRESO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 216 comma 11 del D,lgs. 50/2016 “fino alla data 
che sarà indicata nel decreto di cui all'articolo 73, comma 4, gli avvisi e i bandi devono anche 
essere pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai 
contratti. Fino alla medesima data, le spese per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale degli 
avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il 
termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione”. 
 
CONSIDERATO che ad oggi non è stato ancora emanato il decreto di cui al predetto art. 73 
comma 4, 
 
PRESO ATTO altresì che ai sensi del citato comma 11 “Fino all’entrata in vigore del decreto di cui 
all’articolo 73, comma 4, si applica altresì il regime di cui all’articolo 66, comma 7, del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, nel testo applicabile fino alla predetta data, ai sensi dell’articolo 
26 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, come modificato dall’articolo 7, comma 7, del decreto-
legge 30 dicembre 2015, n. 210 convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2016, n.21; 
 
CONSIDERATO pertanto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 66 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 “gli 
avvisi e i bandi sono altresì pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie 
speciale relativa ai contratti pubblici, sul «profilo di committente» della stazione appaltante, e, non 
oltre due giorni lavorativi dopo, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto 
del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20, e sul sito informatico presso l'Osservatorio, con 
l'indicazione degli estremi di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale. Gli avvisi e i bandi sono altresì 
pubblicati, dopo dodici giorni dalla trasmissione alla Commissione, per estratto su almeno due dei 
principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo 
ove si eseguono i contratti” 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla pubblicazione del bando di gara, nel rispetto delle 
prescrizioni previste dall’art. 66 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e precisamente: 
- su GUCE (Gazzetta ufficiale Comunità Europea) 
- su GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) 
- sul sito internet del Comune di Mantova 
- sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture; 
- all’Albo Pretorio del Comune di Mantova  
e per estratto: 
- su n. 2 quotidiani nazionali: “Il sole 24 ore” e “La Repubblica” 
- su n. 2 quotidiani locali: “La Gazzetta di Mantova“e “La Voce di Mantova” 
 
VISTA la bozza di avviso di gara e i preventivi presentati, per la pubblicazione sulla GURI e sui 
quotidiani succitati (allegati in atti) e calcolata quindi in € 3.321,30 IVA compresa , la spesa totale 
per le pubblicazioni di cui sopra come da seguente prospetto:  
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA (1463843 - Postecom CA3).  
 Data firma: 20/03/2017. Rettificata in data 21/03/2017 
 
 
 

 Pagina 4 di 5   

fornitore  tipologia spesa  Imponibile   IVA totale  CIG 

VIVENDA SRL  Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica 

€ 823,17 € 181,10 € 1.004,27 AZF11B913EE 

  MARCA DA BOLLO    € 16,00     

Autorità di vigilanza Contributo all’Autorità di 
vigilanza per i contratti 
pubblici di lavori, servizi e 
forniture  

    € 375,00   

Publivoce Srl La Voce di Mantova € 172,02 €37,84 € 209,86 ZB31DBF504 

A. Manzoni & C. SpA Gazzetta di Mantova e 
Repubblica 

€ 806,70 € 177,47 € 984,17 Z071DBF5B8 

Il sole 24 ore S.p.A  il sole 24 ore   € 600,00 € 132,00 € 732,00 Z301DBF5FC 

 
 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno 
di spesa; 
VISTO il Regolamento di Contabilità 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016; 
VISTO Il Regolamento comunale dei Contratti; 
 

DETERMINA 
 

ATTIVARE  le procedure per l’indizione della gara aperta europea, ai sensi art. 3 comma sss) e 
art.60 del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento dei servizi integrativi presso i Musei Civici di Palazzo 
Te e di Palazzo San Sebastiano e presso la Chiesa di San Sebastiano (CIG 7003767B5B); 
 
APPROVARE  il progetto redatto ai sensi art. 23 comma 15 del D. Lgs. 50/2016 e la 
documentazione di gara, in atti, composta da: 
bando di gara (All. 1); 
capitolato speciale  (All. 2); 
disciplinare di gara (All. 3) con gli allegati: 
   istanza partecipazione  
   dichiarazione sostitutiva  (Modello B e B1) 
   DGUE cartaceo 
   modello Offerta economica 
   DUVRI 
 
PROCEDERE, successivamente all’ottenimento dell’esecutività del presente atto (pertanto in data 
da fissare), alle seguenti pubblicazioni: 
-su GUCE, (Gazzetta ufficiale Comunità Europea) 
-sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana); 
-sul sito internet del Comune di Mantova: documentazione di gara integrale; 
-sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture: estratto del bando; 
-all’Albo Pretorio del Comune di Mantova: bando di gara, 
- su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a diffusione locale; 
 
STABILIRE , come risulta dalla sopra elencata documentazione, che: 
- l’aggiudicazione sarà disposta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all’art 95 del D.Lgs. 163/2006, (offerta tecnica 
punti 60, offerta economica punti 40) come stabilito all’art. 16 del disciplinare di gara; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA (1463843 - Postecom CA3).  
 Data firma: 20/03/2017. Rettificata in data 21/03/2017 
 
 
 

 Pagina 5 di 5   

- è dovuto il contributo di € 375,00 all’Autorità Nazionale Anticorruzione , ai sensi della 
Deliberazione della stessa Autorità n. 1377 del 21.12.2016; 
- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente del Settore Promozione Culturale 
Turistica della Città, Dott. Alessandro Beltrami; 
 
IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.321,30 per le spese di pubblicazione (€ 2.946,30) ed 
per il contributo dovuto all’ANAC(€ 375,00) relativi alla suddetta gara, imputando la spesa nel 
seguente modo: 
- € 1020,27 IVA compresa, (compresa marca da Bollo) per la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale a 
favore di “VIVENDA SRL” con sede in Corso Vittorio Emanuele II, 269 - 00186, Roma P.IVA 
0895935100 - CIG: AZF11B913EE; 
- € 209,86 IVA compresa, per la pubblicazione su la “Voce di Mantova “a favore di “Publivoce Srl” 
con sede in Piazza Sordello, 12 - Mantova P.IVA 01504570209 - CIG: ZB31DBF504; 
- € 984,17 IVA compresa, per la pubblicazione sulla “Gazzetta di Mantova” e “Repubblica” a favore 
di A. Manzoni & C. SpA con sede in Via Nervesa 21 Milano, P.IVA 04705810150 - CIG: 
Z071DBF5B8; 
- € 732,00 IVA compresa, per la pubblicazione su “Il sole 24 ore” a favore di “Il sole 24 ore S.p.A” 
con sede in via Monte Rosa, 91 - 20149 Milano P.IVA 00777910159 - CIG: Z301DBF5FC; 
al capitolo  103125 “ Prestazioni di servizi musei e monumenti”, art. 44, CdG e CdR P055, conto 
finanziario U.1.03.02.16.001, Bilancio 2017; 
 
- € 375,00 quale Contributo dovuto all’Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture al capitolo 103125 “Prestazioni di servizi musei e monumenti”, art. 44, CdG e CdR P055, 
conto finanziario U.1.03.02.16.999, Bilancio 2017; 
 
PRENOTARE  la spesa di accantonamento  di cui all’art. 113 commi 3 e 4 del D.Lgs 50/2016 pari 
a ad € 14.472,00 sul capitolo 103125 “ Prestazioni di servizi musei e monumenti”, art. 41, CdG e 
CdR P055 Conto U.1.03.02.13.001, Bilancio 2018 
  
PRENOTARE la spesa necessaria € 364.470,00 per i servizi descritti in premessa sul capitolo 
103125 “Prestazioni di servizi musei e monumenti”, art. 41, CdG e CdR P055 Conto 
U.1.03.02.13.001, Bilancio 2017 
 
PRENOTARE la spesa necessaria € 364.470,00 per i servizi descritti in premessa sul capitolo 
103125 “Prestazioni di servizi musei e monumenti”, art. 41, CdG e CdR P055 Conto 
U.1.03.02.13.001, Bilancio 2018 
 
PROCEDERE  successivamente all’ottenimento delle esecutività del presente atto ( pertanto in 
data da fissare), alle seguenti pubblicazioni: 
-su GUCE, (Gazzetta ufficiale Comunità Europea) 
-sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana); 
-sul sito internet del Comune di Mantova: documentazione di gara integrale; 
-sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture: estratto del bando; 
-all’Albo Pretorio del Comune di Mantova: bando di gara, 
-su n.2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a diffusione locale; 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
PAGLIARI IRMA EX PS N.50/155/2016 

(Firmato Digitalmente) 
 


